РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2016 года                                     с. Червянка                                                    № 50

Об   основных   направлениях   бюджетной

и налоговой политики Червянского
муниципального  образования  на  2017

год и плановый период  2018 и 2019  годов.
Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ              (в редакции от 29.06.2015 года), ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 31, 44, 60   Устава Червянского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Червянского муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (Приложение 1,2).
2. Контроль над исполнением постановления возложить на  главу администрации  А. С. Рукосуева.
Глава Червянского муниципального
образования:                                                                                                  А.С. Рукосуев
                                        Приложение 1
                                            к Постановлению  главы администрации
                                                 Червянского муниципального образования
                                       от   05.12.2016 г.  № 50
Основные направления бюджетной политики на 2017 год и
плановый период 2018 и 2019 годов.
1.Общие положения.
Основные направления бюджетной политики Червянского муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены на основании пункта 2 статьи 172, статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Червянском муниципальном образовании.

При подготовке основных направлений бюджетной политики учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 01 декабря 2016 года, Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, государственной программы Российской Федерации «Повышение эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года», а также основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, Послания Губернатора Иркутской области Законодательному собранию от 14 апреля 2016 года.
Целью основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета Червянского муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее - проект бюджета поселения на 2017 - 2019 годы), подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета поселения.

2. Итоги реализации бюджетной политики в 2015 году и первой половине 2016 года.
Реализация бюджетной политики в 2015 году и первой половине 2016 года осуществлялась в условиях кризисного состояния экономики. Социально-экономическая ситуация в поселении характеризуется как стабильная. По показателям, установленным в рамках выполнения указов Президента Российской Федерации, касающимся увеличения заработной платы в бюджетной сфере достигнуты целевые значения.
В течение рассматриваемого периода руководством поселения выполнялись требования Правительства Иркутской области по недопущению просроченной кредиторской задолженности по социально значимым расходным обязательствам, а это выплата заработной платы с начислениями на выплаты по оплате труда.
В целях оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов в 2015 году и первом полугодии 2016 года проведен анализ эффективности бюджетных расходов в разрезе основных мероприятий, перераспределены объемы финансирования в пользу тех мероприятий, которые отвечают критериям наибольшей эффективности и обеспечивают развитие учреждений бюджетной сферы  поселения.

3. Условия реализации бюджетной политики в текущем году и в 2017 – 2019 годах.
Согласно прогнозу социально-экономического развития поселения, с учетом консервативного сценария развития экономики территории в 2017-2019 годах, прогнозируется улучшение основных показателей социально-экономического развития муниципального образования. Ожидается положительная динамика ключевых показателей развития территории. В 2017 году, на фоне поступлений налоговых и неналоговых доходов на уровне 2016 года, ожидается снижение нецелевой финансовой помощи на софинансирование выполнения полномочий местного значения из областного бюджета. В сложившейся ситуации, расходная часть бюджета направлена на безусловное финансовое обеспечение выполнения обязательств перед физическими лицами и социальных обязательств, обеспечение функционирования учреждений бюджетной сферы в условиях жесткой экономии.
Учитывая снижение доходов местного бюджета, с целью минимизации рисков неисполнения расходных обязательств из-за отсутствия источников их финансирования, параметры местного бюджета на 2017 год скорректированы в сторону уменьшения по сравнению с показателями отчетного финансового периода. Плановые показатели проекта местного бюджета на 2017 год по указанным причинам будут приняты на уровне оценки 2016 года.
Наличие источников финансирования расходных обязательств является необходимым условием эффективного формирования и исполнения местного бюджета, для чего должен быть подтвержден безусловный приоритет исполнения действующих обязательств. Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств будут рассматриваться после оценки их эффективности, пересмотра муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, и учитываться только при условии оптимизации расходов в рамках существующего доходного потенциала.
4. Цели и задачи бюджетной политики на 2017-2019 годы.
Бюджетная политика поселения в 2017 году и в плановом периоде 2018 и 2019 годов будет направлена на содействие экономическому и социальному развитию поселения с учетом достижения определенных критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.
Основными целями бюджетной политики в указанный период являются:
1) Обеспечение бюджетной стабильности и устойчивости:
Основными задачами в этом направлении следует считать:
– включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств;
– принятие решений об увеличении действующих расходных обязательств. Об установлении новых расходных обязательств решение может быть принято только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет, при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета;

2)Повышение эффективности бюджетных расходов:
Основными направлениями повышения эффективности бюджетных расходов являются:
– в условиях ограничения финансовых ресурсов при исполнении бюджета муниципального образования в первоочередном порядке средства направляются на социально значимые расходы. А именно, оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работникам бюджетной сферы, в том числе, в связи с достижением показателей, определенных Указами Президента Российской Федерации, социальное обеспечение, коммунальные услуги;
– проведение работы главными распорядителями бюджетных средств по повышению эффективности использования бюджетных средств, в том числе за счет сокращения доли неэффективных расходов, не влияющих на достижение целевых показателей муниципальных программ поселения;
– осуществление эффективного взаимодействия с органами государственной власти Иркутской области в целях привлечения средств, в рамках государственных программ Иркутской области на приоритетные направления расходов бюджета поселения, обеспечение своевременного и полного использования привлеченных средств, в строгом соответствии с целевым назначением;
- усиление контроля над размещением заказов и исполнением контрактов, договоров в целях эффективного использования средств бюджета поселения органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями;
– недопущение увеличения объема кредиторской задолженности.

5. Основные подходы к формированию бюджетных расходов на 2017-2019 годы.
Для расчета предельных объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы, в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов в качестве «базовых» принимаются уточненные в октябре текущего года бюджетные ассигнования на 2016 год с учетом исключения разовых расходов.
Вместе с тем, учитывая необходимость обеспечения сбалансированности местного бюджета и сохранения муниципального долга на экономически безопасном уровне, определены приоритетные направления расходной части бюджета.
В основу критериев формирования расходной части бюджета положено достижение заявленных приоритетов и показателей, изложенных в Указах Президента Российской Федерации, в первую очередь, это доведение среднего уровня оплаты труда отдельных категорий работников, осуществляющих трудовую деятельность в сфере культуры, до уровня оплаты труда, определенного Указами.
Формирование расходной части бюджета поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов осуществляется с учетом реальных источников доходов. При этом учтены следующие основные подходы по формированию бюджетных ассигнований:
- расходы на заработную плату с начислениями на выплаты по оплате труда муниципальных служащих, технического и вспомогательного персонала органов местного самоуправления, работников учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального образования (финансируемых за счет средств местного бюджета) определяются на уровне 100% от прогноза расходов 2016 года, рассчитанных Главными распорядителями бюджетных средств и представленных в форме мониторинга расходов по данным направлениям по состоянию на 01.10.2016 года;
- расходы на оплату коммунальных услуг предусматриваются на уровне 100% от прогноза расходов 2016 года за счет средств налоговых и неналоговых доходов и финансовой помощи за счет средств областного бюджета, полученной в 2016 году;

- расходы, формирующие муниципальный дорожный фонд муниципального образования, определяются в соответствии с требованиями статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на уровне 100% от прогноза поступлений доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
- расходы за счет нецелевой финансовой помощи бюджету поселения из областного бюджета предусматриваются в соответствии с проектом закона «Об областном бюджете»;
- целевые расходы, осуществляемые за счет целевых средств областного бюджета, предусматриваются в соответствии с проектом закона «Об областном бюджете»;
- расходы за счет нецелевой финансовой помощи бюджету поселения из районного бюджета предусматриваются в соответствии с проектом закона «О бюджете муниципального образования «Чунский район»»;
Формирование бюджетных ассигнований на поддержку и развитие бюджетной сферы планируется осуществлять с учетом выполнения планов приоритетных мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации в сфере социально-экономического развития и отраженных в «дорожных картах», утвержденных постановлениями администрации поселения, а также с учетом повышения качества планирования с целью достижения роста эффективности использования бюджетных ассигнований.

  Приложение 2
                                            к Постановлению  главы администрации

                                                 Червянского муниципального образования
                                       от    05.12.2016 г.  № 50
Основные направления налоговой политики Червянского муниципального образования на 2017 год  и плановый период  2018 и 2019 годов.

Основные направления налоговой политики  Червянского  муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Основные результаты и проблемы налоговой политики.

В 2016 году  налоговая политика сельского поселения была направлена на продолжение работы по повышению налогового потенциала поселения за счет увеличения облагаемой базы, улучшения администрирования платежей, увеличения собираемости налогов.
          Общий объем мобилизованных за 2016 год в  бюджет поселения налоговых и неналоговых доходов составил 486,9 тыс. рублей. Снижение поступлений обусловлено изменением бюджетного законодательства в части установления нормативов зачисления доходов от аренды земли и продажи земли 100%  в районный бюджет.
Несмотря на положительную динамику поступлений местных налогов,  в последние годы существует ряд проблем, решение которых может быть осуществлено на федеральном уровне.

Проблемными  остаются вопросы установления на федеральном уровне налоговых льгот по  местным налогам, что приводит к сокращению доходной части  местных бюджетов по имущественным налогам.

Налоговые льготы принимают значительный объем.

При этом потери бюджетов не компенсируются из федерального бюджета.

2. Основные направления налоговой политики  Червянского  муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
      Налоговая политика поселения определена с учетом основных направлений налоговой политики Иркутской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Основными направлениями налоговой политики являются:

- обеспечение неизменности налоговой политики;

- расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской деятельности, денежных доходов населения;

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.

   Основные усилия должны быть направлены на мобилизацию всех резервов повышения налоговых поступлений.

     Для обеспечения устойчивого роста налоговых поступлений необходимо определить пути расширения налоговой базы основных видов налогов.

         Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет:

- усиления работы по неплатежам в  местный бюджет;

- совершенствования методов контроля легализации «теневой» заработной платы;

- совершенствования методов налогового администрирования, повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет поселения;

- оценки социальной и бюджетной эффективности установленных на местном уровне налоговых льгот;

3.Определение параметров налоговых и неналоговых доходов бюджета Червянского муниципального образования на 2017-2019 годы.
3.1.  Показатели прогноза социально-экономического развития, положенные в основу формирования налоговой политики на 2017-2019 годы.

В основу формирования налоговой политики поселения на 2017 год и среднесрочную перспективу до 2019 года положены показатели прогноза социально-экономического развития  Червянского муниципального образования на 2017-2019 годы.

3.2.  Основные параметры  налоговых и неналоговых доходов

Поступление налоговых и неналоговых доходов в  бюджет поселения прогнозируется в 2017 году  332,0 тыс. руб., в 2018 году 336,0 тыс.руб., в 2019 году 339,0 тыс..руб.

При расчете налогового потенциала на 2017-2019 годы учитывалось зачисление в бюджет поселения:

- налога на доходы физических лиц  по нормативу 5 %;

- земельного налога и налога на имущество физических лиц по нормативу 100 %;

Глава администрации Червянского
муниципального образования:                                                               А.С. Рукосуев